
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.250,00 ( mil duzentos e cinquenta reais )
33.90.39 - SERVIÇO DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA: 1.250,00 (mil du-
zentos e cinquenta reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT-MA-
RABÁ, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês 
de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a data 
limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 1019819
Portaria Nº3507, 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 
e, considerando ainda o processo nº 2023/1349858-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARGARETE GOMES NEVES, Assistente Adminis-
trativo, Matricula nº03247805/1, portadora do CPF nº 189.943422-49, Su-
primento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocen-
tos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 4.400,00 (quatro mil e quatrocen-
tosreais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, não subordinada ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deve-
rão ser aplicados até a data limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor Administrativo, em exercício
Portaria Nº3508, 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº 061 de 
29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 01/02/2021 
e, considerando ainda o processo nº 2023/1226487-RESOLVE:
CONCEDER o servidor SÉRGIO MATOS DA SILVA, Motorista Fazendário, 
matricula nº5208726/1, portadora do CPF nº 25232010204, Suprimento 
de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (dois mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 2.000,00 (dois mil reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CECOMT-
MERCADORIAS EM TRÂNSITO(UECOMTS), não subordinada ao processo 
normal de aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do exercício corren-
te, e deverão ser aplicados até a data limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor Administrativo, em exercício

Protocolo: 1020476
Portaria Nº3506, 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021, e considerando o processo nº 2023/1353920-RESOLVE:
CONCEDER a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA TEIXEIRA, car-
go Assistente Fazendário, Matricula nº1813/1, portadora do CPF nº 
175.367.662.20, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.123.1508.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 1.700,00 (mil e setecentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 015000000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CERAT CA-
PANEMA, não subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao 
mês de DEZEMBRO do exercício corrente, e deverão ser aplicados até a 
data limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior.
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício
Portaria Nº 3446, 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
Nº 061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/1363193-RESOLVE
CONCEDER o servidor JOSE ANTONIO CAMBRA GOUVEIA, cargo Técnico 
de Administração e Finanças, matricula nº3456370/1, portadora do CPF nº 
9805567249, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 3.500,00 (três mil 
e quinhentos reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINIS-
TRATIVAS

33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.000,00 (três mil reais)
33.90.39 – O. S. T. P. JURÍDICA: 500,00 (quinhentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS Os recur-
sos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL, não subordi-
nada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de DEZEMBRO do 
exercício corrente, e deverão ser aplicados até a data limite 22/12/2023
A prestação de Contas deverá ser até a data limite de 29/12/2023
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 1020436

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
Portaria Nº 3493 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AU-
TORIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor GUSTAVO ARANTES BOZOLA, nº 
0591473301, FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO ITINGA, objetivo de participar do curso programa de de-
senvolvimento de liderança - SKE - (2º turma)/ módulo 3, no período de 
05.12.2023 a 08.12.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga
Portaria Nº 3494 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, nº 
0505269602, MOTORISTA, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO ITINGA, objetivo de conduzir veículo oficial, no período de 
08.12.2023 a 11.12.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga.
Portaria Nº 3495 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AU-
TORIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor RAFAEL GUERSONI BRASIL, nº 
0591524801, COORDENADOR FAZENDARIO, COORD. EXEC. DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, objetivo de participar do Semi-
nário Evolução e Resultados - DTI e reunião de coordenadores, no período 
de 12.12.2023 a 16.12.2023, no trecho Marabá / Belém / Marabá
Portaria Nº 3499 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AUTO-
RIZAR 4 e 1/2 diárias ao servidor HILARIO AUGUSTO FERREIRA NETO, nº 
0509726602, AUDITOR -C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE PARAGOMINAS, objetivo de participar do Seminário Evolu-
ção e Resultados e reunião dos coordenadores, no período de 12.12.2023 a 
16.12.2023, no trecho Paragominas/Belém/Paragominas
Portaria Nº 3496 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AUTO-
RIZAR 3 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BENICIO ALVES, nº 
0596442401, SECRETARIO DE GABINETE-DAS1, CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar visita técnica, no período de 
07.12.2023 a 10.12.2023, no trecho Belém/Marabá/São Geraldo Do Ara-
guaia/Marabá/Belém.
Portaria Nº 3498 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AUTORI-
ZAR 1 e 1/2 diárias a servidora THAIS CAVALEIRO DE MACEDO COELHO, 
nº 0591576903, COORDENADOR FAZENDARIO, CÉLULA DE GESTÃO DE 
APOIO LOGÍSTICO, objetivo de realizar vistoria e entrega da obra, no pe-
ríodo de 07.12.2023 a 08.12.2023, no trecho Belém / Altamira/ Belém
Portaria Nº 3497 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AU-
TORIZAR 4 e 1/2 diárias a servidora IVETE GONCALVES DE ARAUJO, nº 
0325214001, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORD. EXEC DE CONTRO-
LE MERCADORIA EM TRANS. DO ARAGUAIA, objetivo de realizar visitas 
técnicas , no período de 06.12.2023 a 10.12.2023, no trecho Conceição Do 
Araguaia / Barreira Do Campo / Bela Vista / Conceição Do Araguaia
Portaria Nº 3502 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AU-
TORIZAR 12 e 1/2 diárias ao servidor NIVALDO DA SILVA FERREIRA, nº 
5719283001, MOTORISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, ob-
jetivo de conduzir veículo oficial, no período de 08.12.2023 a 20.12.2023, 
no trecho Belém/Marabá/Serra do Cachimbo/Belém
Portaria Nº 3503 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AUTO-
RIZAR 1 e 1/2 diárias a servidora SILVIA SOUZA NASCIMENTO FERREIRA, 
nº 0000389101, COORDENADORA FAZENDÁRIA, CÉLULA DE GESTÃO DE 
RECURSOS MATERIAIS, objetivo de participar da reunião de alinhamento 
sobre a reforma geral da unidade, no período de 07.12.2023 a 08.12.2023, 
no trecho Belém /Altamira / Belém
Portaria Nº 3504 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AUTO-
RIZAR 12 e 1/2 diárias ao servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, 
nº 0321788401, SERVENTE REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍS-
TICO, objetivo de acompanhar entrega de bens móveis às unidades, no 
período de 08.12.2023 a 20.12.2023, no trecho Belém / Marabá / Serra 
Do Cachimbo / Belém
Portaria Nº 3504 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AUTO-
RIZAR 2 e 1/2 diárias a servidora PAULA REGINA CASTRO MARTINS, nº 
5418327102, PSICOLOGO, CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS, objetivo de 
promover a realização do Seminário Regional de Gestão Estratégica e de 
Pessoas , no período de 10.12.2023 a 12.12.2023, no trecho Belém/Itinga/
Paragominas/Belém
Portaria Nº 3505 / DAD-SEFA de 06 de dezembro de 2023. AU-
TORIZAR 2 e 1/2 diárias a servidora BRENDA MONTEIRO BATALHA, nº 
5185566602, TECNICO EM GESTÃO DE OBRAS PUBLICAS, CÉLULA DE GES-
TÃO DE RECURSOS MATERIAIS, objetivo de realizar fiscalização em obras, no 
período de 14.12.2023 a 16.12.2023, no trecho Belém/ Itinga /Belém
Anidio Moutinho
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 1019850


